
 

1 
 

 
 

 
 
DECRETO N. 123                                                                                                  DEL 04/07/2025  
           

  
OGGETTO: SELEZIONE PER L’ASSUNZIONE DI NR. 1 (UNA) UNITÀ DI PERSONALE, CON 
RAPPORTO DI LAVORO A TEMPO PIENO E INDETERMINATO, PROFILO PROFESSIONALE 
FUNZIONE COMUNICAZIONE E FORMAZIONE. 
   

  
  
  
  
  
  
  
  
    
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
   

 
 
 
 
 
 
 
L’atto si compone di 3 pagine 

 



 
 

2 
 

 
 

 
IL DIRETTORE GENERALE DELLA FONDAZIONE REGIONALE PER LA RICERCA BIOMEDICA 

  
 
PREMESSO CHE: 
 

• la Fondazione Regionale per la Ricerca Biomedica (di seguito FRRB) ha tra i suoi scopi 
statutari il sostegno alle attività di innovazione, trasferimento tecnologico e diffusione 
dei risultati della ricerca, promozione di nuove imprenditorialità originate dalla 
ricerca, scambio di conoscenze, valorizzazione economica dei risultati della ricerca 
anche attraverso la tutela della proprietà intellettuale;  

• per il perseguimento delle proprie finalità, FRRB si propone, tra l’altro, di diffondere 
presso i cittadini, le imprese, le istituzioni, gli enti, gli organi di informazione, una 
migliore conoscenza delle predette tematiche, anche favorendo il dibattito e la 
divulgazione dei risultati della ricerca, e di sviluppare relazioni istituzionali, sinergie e 
collaborazioni con altri organismi, pubblici o privati, italiani o esteri; 

 
DATO ATTO CHE: 
 

• gli strumenti digitali, quali il web, i social network, le chat e le piattaforme del digitale 
in genere, rivestono oggi un ruolo chiave nell’ambito della comunicazione e 
dell’informazione pubblica, migliorando il rapporto tra enti pubblici e cittadini e 
favorendo l’incontro e la collaborazione tra enti attraverso un contatto diretto, 
nonché garantendo maggiore chiarezza e trasparenza; 

• la legge n. 69/2025 di conversione del c.d. Decreto PA ha introdotto ufficialmente la 
figura del Social Media Manager nella Pubblica Amministrazione, con l'obiettivo di 
migliorare la comunicazione digitale degli enti pubblici. Tale figura ha il compito di 
gestire la comunicazione sui social network dell'ente, elaborando strategie e 
creando contenuti in linea con gli obiettivi istituzionali;       

 
CONSIDERATO CHE: 
 

• a seguito delle dimissioni presentate dalla Funzione Personale e Formazione, si è 
deciso di sostituire la stessa con una nuova figura, denominata Funzione 
Comunicazione e Formazione, mentre le attività precedentemente svolte dalla 
Funzione Personale e Formazione saranno assorbite dal personale dell’Area 
Amministrativa; 

• al momento, FRRB non possiede nel proprio organico un dipendente che si occupi 
delle attività di comunicazione, in quanto le stesse vengono espletate da un 
collaboratore esterno, avente ruolo di Responsabile della Comunicazione, il quale 
lavora in coordinamento con il personale di FRRB per le pubblicazioni sul sito web 
istituzionale, l’organizzazione degli eventi e la gestione dei profili social di FRRB; 

 



 
 

3 
 

 
 

RILEVATO CHE: 
 

• data la crescente importanza rivestita dalla comunicazione nell’attività svolta dagli 
enti pubblici, nonché la recente introduzione della figura del Social Media Manager, 
risulta necessario integrare l’organico con una funzione che accentri su di sé le 
attività di comunicazione, l’organizzazione degli eventi istituzionali, la gestione del 
sito FRRB, la gestione della formazione interna ed esterna e la gestione degli impegni 
istituzionali del Direttore Generale, in modo da garantire un migliore e più efficiente 
svolgimento delle suddette attività, in considerazione dell’expertise che la nuova 
figura dovrà avere e che non è posseduta da nessuno degli attuali dipendenti di 
FRRB; 

• risulta necessario, per i motivi di cui in premessa, indire una selezione di personale per 
ricercare la nuova figura da inserire in organico, denominata Funzione 
Comunicazione e Formazione, per la quale sono previsti un inquadramento di 1° 
livello impiegatizio CCNL Commercio-Terziario e una RAL pari a € 40.000,00, inclusiva 
della RAL di € 28.000,00 della Funzione dimissionaria, che potranno essere soggetti a 
modifica a seguito della valutazione complessiva dell’esperienza del candidato 
vincitore; 

 
VISTI: 
 

• la DGR nr. IX/2401 del 26.10.2011 con la quale è stata istituita la Fondazione 
Regionale per la Ricerca Biomedica (FRRB); 

• la DGR nr. X/5221 del 31.05.2016 con la quale è stato approvato lo Statuto di FRRB, 
modificato con DGR nr. XI/5786 del 21.12.2021 e con Deliberazione del Consiglio di 
amministrazione di FRRB del 26.02.2022; 

• la Deliberazione n° XII/64 del 27/03/2023 avente ad oggetto: “Determinazioni in 
ordine alla Designazione del Direttore Generale della Fondazione Regionale per la 
Ricerca Biomedica (Frrb)” e la Deliberazione del Consiglio di amministrazione di FRRB 
del 31/3/2023 che ha nominato la Dott.ssa Veronica Comi quale Direttore Generale; 

• il Regolamento I02 “Regolamento per il reclutamento del personale”; 

PRESO ATTO, INOLTRE, CHE il Responsabile della Funzione Contabilità, Dott. Andrea Davide, 
ha verificato che lo stanziamento trova copertura nel costo del personale previsto nel 
budget relativo all’esercizio 2025 approvato dal Consiglio di Amministrazione del 
28/01/2025; 
 

ATTESTATE:  

• la regolarità tecnica e la regolarità amministrativa da parte del Responsabile 
dell’Area Amministrativa, dott. Marco Trincavelli; 

• la regolarità contabile da parte del Responsabile Funzione Contabilità, Dott. Andrea 
Davide; 



 
 

4 
 

 
 

DECRETA 

per i motivi espressi in premessa, parte integrante del presente provvedimento: 
 

• di approvare l’avviso pubblico (allegato al presente decreto) per titoli e colloquio 
finalizzato all’assunzione presso FRRB di nr. 1 (una) unità di personale, con rapporto 
di lavoro a tempo pieno e indeterminato, profilo professionale Funzione 
Comunicazione e Formazione, che prevede un inquadramento di 1° livello 
impiegatizio CCNL Commercio-Terziario e una RAL pari a € 40.000,00, inclusiva della 
RAL di € 28.000,00 della Funzione dimissionaria.  
RAL e livello di inquadramento del nuovo assunto potranno essere soggetti a 
modifica a seguito della valutazione complessiva dell’esperienza del candidato 
vincitore; 

• di dare atto che il Responsabile del procedimento amministrativo ai sensi della legge 
241/1990 è il Dott. Marco Trincavelli. 

 
Il Direttore Generale 

Veronica Comi 
 
 
 
 

 
 

Il Responsabile della Funzione Contabilità Il Responsabile dell’Area Amministrativa 
Dott. Andrea Davide Dott. Marco Trincavelli 


		2025-07-04T11:06:40+0200
	Marco Trincavelli


		2025-07-04T11:24:10+0200
	Veronica Comi




